Isso ocorre, porque mesmo com a existência de legislação, devido à falta de

fiscalização necessária, algumas empresas não cumprem as Normas.

De acordo com os dados obtidos pelo Observatório do Mundo do Trabalho, 

estima-se que desde o ano de 2012 até fevereiro de 2025 houve 8.128.102 (oito 

milhões, cento e vinte e oito mil e cento e dois) casos de notificação de acidentes de 

trabalho por pessoas de carteira assinada, sendo 1 notificação a cada 51 segundos. 

Dentre esses, 30.585 (trinta mil, quinhentos e oitenta e cinco) tiveram como resultado 

o óbito. Esses dados são baseados em informações fornecidas pelo Ministério do 

Trabalho e pela OIT, que através da plataforma tende a mostrar de forma compilada 

os dados sobre acidentes de trabalho.

Compete à segurança do trabalho identificar os fatores de risco nas atividades